



ŽUPA UZVIŠENJA SVETOG KRIŽA , SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Trg hrvatske kraljice Jelene 3, HR – 49 223 SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Tel.: 049 / 227-909 / 091 341 11 10, e-mail: rktsvkr@kr.t-com.hr



web.: www.zupa-svkrizzacretje.hr

86. GODINA EUHARISTIJSKOG KONGRESA U SV. KRIŽU ZAČRETJU 1940. – 2026.

„Čovjeku nema života bez Boga“ (bl. Alojzije Stepinac, iz propovijedi na završetku Euharistijskog kongresa u Začretju, 1. rujna 1940.)

TJEDNI INFORMATIVNI LISTIĆ ŽUPE UZVIŠENJA SV. KRIŽA

Godina XXVII. liturgijska godina A Broj 18 (1521)

29.03.2026.

NEDJELJA MUKE GOSPODNJE-CVJETNICA

Cvjetnica - Blagdan Cvjetnice označava spomen na svečani Kristov ulazak u Jeruzalem, a ujedno predstavlja i početak Kristove Muke. Nekada su svi dani Velikoga tjedna bili naglašeniji u svjetlu pokore, pa je tako bio običaj da se cijeli tjedan posti, da se bdije, da se ostave po strani svi težački poslovi koji nisu nužni.

Veliki četvrtak. Taj dan prestaje vrijeme korizme i ulazimo u sveto Vazmeno trodnevlje.

- Taj dan slavi se ujedno i dan kada je Isus na Posljednjoj večeri ustanovio sakrament Euharistije i Svetog Reda. **Misa posvete ulja** - taj čin ponajprije očituje zajedništvo mjesnoga nadbiskupa sa prezbiterima određene nadbiskupije, ali jednako se tako na toj misi blagoslivlja ulje koje se koristi u obredu bolesničkog pomazanja i posvećuje se krizmeno ulje i ulje za krštenje. Kod ovog misnog slavlja svećenici obnavljaju svoja svećenička obećanja koja su dali pred biskupom i Bogom na dan svoga ređenja. **Misa večere Gospodnje**. U uvodnim obredima kada se govori ili zapjeva „Slava Bogu na visini“ zvone zvona, a zatim zašute kao i sviranje na orguljama do Vazmenog bdijenja.

- Slijedi obred pranja nogu izabranim „apostolima“ unutar pojedine župe.

- Nakon pričesti u neku pokrajnju kapelu ili neki pokrajnji oltar pohranjuje se preostale hostije kako bismo se mogli pričestiti u obredu Velikoga petka. Također, liturgijske preporuke su takve da se održi klanjanje u tišini.

Veliki petak. Post i nemrs.

- Na Veliki petak liturgija započinje tišinom
- To primjećujemo i u ulasku svećenika unutar liturgijskog prostora – svećenik ulazi u tišini te pred oltarom izvršava čin prostracije (legne) pred ogoljeni oltar.
- Središnji dio obreda toga dana jest čitanje/pjevanje izvještaja muke iz evanđelja po Ivanu.
- Potom slijedi drevna sveopća molitva vjernika u deset zaziva.
- Nakon toga imamo klanjanje križu.
- Posljednji dio obreda Velikoga petka jest obred pričesti nakon kojega Crkva ulazi u tišinu..

Velika subota.

- Vazmeno bdijenje započinje službom Svjetla- blagoslovom ognja ispred određene crkve i vazmene svijeće koja se unosi u crkvu koja je u potpunom mraku.
- Potom slijedi jedan od najdojmljivijih dijelova, a to je **Hvalospjev vazmenoj svijeći** ili Exultet.
- Potom slijedi Služba riječi koja sadrži sve skupa 9 čitanja od toga je 7 iz Staroga zavjeta, a 2 iz Novoga. Između čitanja Staroga zavjeta i Novoga pjeva se himna *Slava Bogu na visini* kojega nije bilo u korizmi. Sam početak himna obilježen je zvonom zvona (koja ne zvone od mise Večere Gospodnje) i paljenjem svjetla u crkvi.
- Nakon ovakvog dojmljivog dijela slijedi navještaj evanđelja te potom obred blagoslova vode kojom se škropi narod i krste katekumeni, naravno ondje gdje ih ima.
- Nakon toga slijedi posljednji dio, a to je euharistijska služba koja je ista kao i u ostalim euharistijskim slavljinama.

Misne nakane za Veliki tjedan

29.03.	Ned.	NEDJELJA MUKE GOSPODNJE - CVJETNICA <i>„ Muka Gospodina našega Isusa Krista. “</i> Ljetno računanje vremena	07:00 <i>Blagoslov grančica ispred župne crkve, procesija sa grančicama i sv. Misa</i> + PRO POPULO 09:00 <i>Blagoslov grančica ispred župne crkve, procesija sa grančicama i sv. Misa</i> + Juraj i Štefica Piljek i ob., Milan Škada 11:00 <i>Blagoslov grančica ispred župne crkve, procesija sa grančicama i sv. Misa.</i> + Terezija i Milan Drenški, Dragica i Dragutin Mak. <i>Blagoslov grančica, procesiju i sv. Misu predslavi mons. Mijo Gorski, pomoćni zagrebački biskup</i>
30.03.	Pon.	Veliki ponedjeljak	16:00 18:00 19:00 Generalno čišćenje župne crkve i okoliša + nema sv. Mise <i>Korizmeno – uskrсна ispovijed u župi Bedekovčina, župna crkva</i>
31.03.	Ut.	Veliki utorak	17:00 17:30 18:00 <i>Prilika za sakrament Ispovijedi</i> KRIŽNI PUT – predmole korisnici i djelatnici doma Mirkovec SV. MISA NA ZAJEDNIČKE NAKANE + misne nakane u listiću
01.04.	Sri.	Velika srijeda	17:30 18:00 <i>Prilika za sakrament Ispovijedi</i> + na jednu nakanu
02.04.	Čet.	VELIKI ČETVRTAK <i>Završetak vremena korizme.</i>	10:00 <i>MISA POSVETE ULJA (slavi je nadbiskup sa svim svećenicima svoje nadbiskupije. Na toj Misi posvećuje se ulje za sv. Krštenje, sv. Potvrdu i Bolesničko pomazanje)</i> 19:00 MISA VEČERE GOSPODNJE, nakon sv. Mise Euharistijsko klanjanje u tišini do 22:00
03.04.	Pet.	VELIKI PETAK <i>Post i nemrs</i>	18:00 OBREDI VELIKOG PETKA <i>Sakupljanje kolekte za Božji grob u Jeruzalemu</i>
04.04.	Sub.	VELIKA SUBOTA	08:00 - 19:30 20:00 Osobni posjeti Isusovu grobu u župnoj crkvi. Vrijeme tišine, molitve i razmatranja nad Isusovim grobom. VAZMENO BDIJENJE i blagoslov jela
05.04.	Ned.	NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODINOVA - USKRS	07:00 09:30 11:00 + PRO POPULO, Blagoslov jela + Stjepan Sirovec, svećenik, ob. Sirovec, Ivan, Stjepan i ob. Mlinarić, Leopold, Đurđica, Dragutin i Tomica Cesarec, Verica Meštović, Zdenko Jurić, Blagoslov jela + Ivan Kučkovečki, Amalija, Juraj, Barbara i Stjepan Kučkovečki, + Petar Brčić i ob., + Miljenko Borovčak, + Amalija i Stjepan Dlesk, + Jelena i Mirko Belanović, + Josip i Marica Šoštarić
06.04.	Pon.	USKRSNI PONEDJELJAK	08:00 11:00 Sv. Misa u župnoj crkvi Sv. Misa u kapeli BDM na Klupcima

DRAGA DJECO! SVI KOJI ŽELITE MINISTRIRATI, NOVI MINISTRANTI I MINISTRANTICE, POTREBNO SE JAVITI U SAKRISTIJU CRKVE PRIJE SV. MISE. VIDIMO SE.

KIP MAJKE BOŽJE ZA 29. OŽUJKA 2026. preuzimaju ovi molitelji;

1. Ana Kučko- Koji se za nas krvavim znojem znojio.
2. Verica Tovernić-Koji je za nas bičevan bio.
3. Štefanija Roginić- Koji je za nas trnjem okrunjen bio.
4. Stjepan Belanović- Koji je za nas teški križ nosio.
5. Andreja Kovačić -Koji je za nas raspet bio.

Molitvena nakana za mjesec ožujak je na nakanu sv. Josipu za hrvatski narod.

Molitvena nakana za mjesec travanj je za duhovna zvanja, svećenička i redovnička.

- *Svakoga dana ujutro, u podne i navečer molimo molitvu Anđeo Gospodnji.*
- *Poštovani župljani, potičem Vas da upisujete svoje nakane za sv. Mise kroz 04 i 05. mjesec 2026., bilo za pokojne bilo za žive. Utorkom i petkom može se uzeti više nakana, dok ostale dane kao i nedjeljom samo jedna nakana.*
- **Poštovani župljani! Od 17.11. 2025. pa sve do završetka radova na i u kapeli sv. Ane, prostor Pastoralnog centra bit će u nemogućnosti davanja u svrhu Vaših proslava, zbog zbrinjavanja svih pokretnih stvari iz kapele sv. Ane.**
- ***Poštovani župljani, imajmo uvijek u kršćanskoj svijesti da nam naši dragi i mili, koji se možda nađu u bolesti, nemoći ili starosti otiđu s ovoga svijeta Gospodinu okrijepljeni sakramentima (ispovijed, pričest i bolesničko pomazanje). Vodimo brigu i o svome sakramentalnom životu (redovita sv. Misa, sv. Pričest, sv. Ispovijed i dobra djela). Ne znamo dana niti časa. VELIKI BROJ ŽUPLJANA UMIRE NAM BEZ SAKRAMENTA! ZAŠTO? PITAM SEBE I VAS?***

RADOVI U ŽUPI NA SAKRALNIM OBJEKTIMA:

KAPELA SV. ANE: konstruktivna obnova kapele sv. Ane.

- **ŽUPNI CARITAS:** Hvala Vam od srca poštovani župljani što ste s velikom ljubavlju i otvorenim srcem sudjelovali u svim akcijama župnog Caritasa kroz ovo vrijeme korizme i podarili svoj dar za potrebe najpotrebnijih u našoj župi od dobrotvornog sajma, akcije „SLATKI ZALOGAJ“, i „KOŠARICA LJUBAVI“ .

- **ŽUPNI ZBOROVI (mješoviti, dječji i zbor mladih) POZIVAJU NOVE ČLANOVE/- ICE..... NE ZNAŠ KAKO ISPUNITI VRIJEME? DOĐI, VIDI I OSTANI!**

PROBA MJEŠOVITOG ZBORA – SRIJEDOM u 19:00.

PROBA DJEČJEG ZBORA – PETKOM u 18:00.

PROBA ZBORA MLADIH – PETKOM u 21:00

UMRLI, KRŠTENI I VJENČANI U PROŠLOM TJEDNU:

- **UMRLI:** + Josip Šoštarko, rođen 1966., Mirkovec 32e
+ Ladislav Brlek, rođen 1936., Gornja Pačetina 52
- **KRŠTENI:** Majda Ptičar (Darko i Karmen), Donja Pačetina 40L
Jurica Švaljek (Gordan i Vedrana), Brezova 49
- **VJENČANI:**.....

ŽUPNA KATEHEZA- ŽUPNA CRKVA

POZIVAM DJECU SVIH UZRASTA ZAJEDNO SA RODITELJIMA, BRAĆOM I SESTRAMA NA SUDJELOVANJE U SVIM SLAVLJIMA VAZMENOG TRODNEVLJA (VELIKOG ČETVRTKA, VELIKOG PETKA I VELIKE SUBOTE) KAO I SAMOG DANA USKRSA I USKRISNOG PONEDJELJKA.

Uronjeni u duhovno ozračje Velikoga tjedna, nalazimo se uoči Vazmenog trodnevlja. Od danas do nedjelje živjet ćemo središnje dane liturgijske godine, slaveći otajstvo Gospodinove muke, smrti i uskrsnuća. Korizma je takozvano jako vrijeme u Crkvi, no Vazmeno trodnevlje je „jače“, odnosno sadržava u sebi određene obrede koje ne možemo sresti u nekim drugim vremenima tijekom liturgijske godine. Neka i ovo vazmeno trodnevlje bude tvoj susret s uskrsnim Kristom, jer samo taj susret ima snagu promijeniti ovaj svijet!

• **DAR ZA CRKVU**

Karlo i Nikolina Pinički, Vladimir i Kristina Duliba, Donja Pačetina 144a, Marko i Miranda Brlek, Gornja Pačetina 52, Kristijan Haldek, Milica Halaman, Donja Pačetina 158, Marija Merkaš, Sekirišće 15, Antun Šćuric, Galovec Z. 55, Damir Ferenčak, Ciglenica Z. 152, Štefanija Škreblin, Donja Pačetina 25, Ivan Roginić, Štrueljevo 14, Ob. Kukec, Križanče 1a, Krunoslav i Martina Švigir, Kozjak 18/1

Dar za crkvu možete uplatiti na broj računa: HR 11 23600001101259311

Svojim molitvama i darovima pomažemo duhovnu i materijalnu izgradnju naše župe.

Hvala Vam poštovani župljani na svakom daru kojega dajete od srca za materijalnu obnovu.

MISNE NAKANE ZA UTORAK 31. 03. 2026. U 18:00 SATI; + Nevenka Ivančić, + Stjepan Matešić, + Ana Mladić, + Marija Vrankovečki, + Juraj Kučkovečki, + Ladislav Popović, + Mara Prskalo, + Ivan Šćuric, + Andrija i Ankica Poslončec, Petar, Stjepan i Ana Martinjak, ob. Dušanić, + Stipo Matanović, Jela i Ivo Matanović, Mario Batljan, Stjepan i Janja Vidović, + Josip Šimag, + Ladislav Brlek, + Vladimir Šivalec, Marija, Cecilija i Anto Šivalec, + Valentino Družinec, + Katarine Bezek, + Marija Matešić, + Dušan Černjević, + Ljubica Vukić, + Ružica Bajs, + Josip Šimag, + Marija Radovečki, + Janko Grozaj, Štefanija Šivalalec, + Lacko Celjak, + Anđela Tot, + Ivan Pavetić, + Ivan Kučkovečki

ŠTO CRKVA- MI ČINIMO NA VELIKU SUBOTU?

Na Veliku subotu Crkva, vjernici, pojedinačno ili roditelji s djecom dolaze preko dana, u slobodno vrijeme, posjetiti “Isusov grob” te u molitvi i tišini razmišljaju o njegovoj muci, smrti i silasku u podzemlje, očekujući njegovo uskrsnuće...

Molitva pred Isusovim grobom; Isuse, Spasitelju svijeta! Tvoje je Presveto Tijelo poslije pretrpljene muke i smrti čekalo da ga polože u grob. Počivajući u grobu čekajući slavno Uskrsnuće. Klanjam se Tvome tijelu koje se nalazi u grobu i srdačno Ti se zahvaljujem za Muku i Smrt koje si pretrpio za moje spasenje: podaj nam, molimo Te, volju i moć da Tvoj Božanski primjer nasljedujemo, te sadašnji život tako provodimo, da ni smrt, ni grob ne budu strašni, nego ugodan prijelaz u vječni život. Amen.

BLAGOSLOV JELA NA USKRS

Nije slučajno da se hrana blagoslivlja na poseban način o Uskrsu. Kao prvo, kršćanin redovito blagoslivlja Boga prije svakog obroka, zahvaljujući mu za darove koji su mu udijeljeni. Kada je uskrsni obrok u pitanju, razumljivo je da on ima posebno značenje jer dolazi nakon korizmenog posta. Budući da je taj obrok i bolji i obilniji, tim je više čovjek pozvan zahvaljivati za hranu koju može svečano i u radosti blagovati. Još nam se jedan razlog čini osobito znakovitim. Isus je svojim uskrsnućem preobrazio svakoga čovjeka, ali je preobrazio i svojim spasenjem prozeo cijeli svijet, sav svemir, sve stvoreno. Snaga i blagoslov Krista uskrsloga očituje se, dakle, i u hrani koju blagujemo upravo toga dana kada na poseban način slavimo Kristovu pobjedu nad smrću. Vjernici u velikom broju i rado donose hranu na jutarnji uskrsni blagoslov.

- ***UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA – svakog radnog dana pola sata prije sv. Mise i pola sata nakon sv. Mise. U subotu po dogovoru, a nedjeljom župni ured ne radi. Za sakramente pričesti, ispovijedi i bolesničkog pomazanja kao i za prijavu sprovoda od 0-24.***
KROZ VELIKI TJEDAN UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA JE PO DOGOVORU!